Министерство
сельского хозяйства и

продовольственной политики
Республики Саха (Якутия)

Саха вреспуубулукэтин
тыатын хаЬаайыстыбатыи

уонна аска-уелгэ политикатын
министиэристибэтэ

П Р И К А З

« ж №
' г. Якутск а т у с О З Л # # # 72

; . 06 и  /7
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий на

поддержку сельскохозяйственного производства из государственного
бюджета Республики Саха (Якутия) по подпрограмме «Развитие

животноводства», утвержденный приказом Министерства сельского
хозяйства и продовольственной политики Республики Саха (Якутия)

от 20.02.2017 г. №93

В целях реализации государственной программы Республики Саха
(Якутия) «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2012 - 2020
годы», утвержденной Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 07
октября 2011 г. №934, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на поддержку
сельскохозяйственного производства из государственного бюджета
Республики Саха (Якутия) по подпрограмме «Развитие животноводства»,
утвержденный приказом Министерства сельского хозяйства и
продовольственной политики Республики Саха (Якутия) от 20 февраля 2017
г. №93, следующие изменения:

1.1 в подпункте «в» пункта 2.22.3 после слов «племенного молодняка»
заменить словами «в текущем году».

1.2 подпункт «г» пункта 2.22.4 признать утратившим силу.
1.3 пункт 2.22.6 изложить в следующей редакции:
«2.22.6 Показателем результативности предоставления субсидии

является сохранность племенного условного маточного поголовья
сельскохозяйственных животных к уровню предыдущего года».

1.4 дополнить пунктом 2.22.7 следующего содержания:
«2.22.7 Направления расходов на выполнение работ по

иммуногенетической экспертизе, источником финансового обеспечения
которых является субсидия: выплата заработной платы, включая отчисления
в страховые взносы во внебюджетные фонды и (или) командировочные
расходы и (или) коммунальные услуги и (или) материальные затраты и (или)
услуги связи».

1.5 в подпункте «б» пункта 2.23.3 после слов «качества молока»

1

заменить словами «в текущем году».
1.6 подпункт «в» пункта 2.23.4 признать утратившим силу.
1.7 пункт 2.23.6 изложить в следующей редакции:
«2.23.6 Показателем результативности предоставления субсидии

является сохранность племенного условного маточного поголовья
сельскохозяйственных животных к уровню предыдущего года».

1.8 дополнить пунктом 2.23.7 следующего содержания:
«2.23.7 Направления расходов на выполнение работ по селекционному

контролю качества молока, источником финансового обеспечения которых
является субсидия: выплата заработной платы, включая отчисления в
страховые взносы во внебюджетные фонды и (или) командировочные
расходы и (или) коммунальные услуги и (или) материальные затраты и (или)
услуги связи».

1.9 в подпункте «г» пункта 2.28.4 после слов «Саха (Якутия)»
дополнить словами «и (или) копия договора сублизинга и письменное
согласие лизингополучателя на передачу имущества в сублизинг третьему
лицу».

1.10 в пункте 2.28.5 после слов «финансовой аренды (лизинга)»
дополнить словом «и (или) сублизинга».

1.11 дополнить пунктом 2.28.7 следующего содержания:
«2.28.7 Направления расходов на приобретение начиная с 2012 года

племенного крупного рогатого скота за пределами Республики Саха
(Якутия), источником финансового обеспечения которых является субсидия:
погашение лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)
и (или) сублизинга племенного крупного рогатого скота за пределами
Республики Саха (Якутия)».

1.12 дополнить пунктом 2.34 следующего содержания:
«2.34. Субсидия на возмещение части затрат по ведению племенного

учета и отчетности племенных животных».
2.34.1. Целью предоставления субсидии является ведение племенного

учета происхождения, продуктивности, воспроизводства и определения
племенной ценности животных в соответствии с требованиями норм и
правил племенного животноводства,

2.34.2. Категории получателей субсидии:
юридическое лицо, осуществляющее искусственное осеменение

сельскохозяйственных животных.
2.34.3. Критерии отбора получателей субсидии:
а) наличие свидетельства, выданного Министерством сельского

хозяйства Российской Федерации на организацию работ по искусственному
осеменению сельскохозяйственных животных;

б) наличие производственно-финансового плана на текущий
финансовый год, согласованного Министерством;

в) ведение раздельного учета по видам деятельности.

2

2.34.4. Перечень документов, представляемых лицом, претендующим
на получение субсидии:

а) заявление на участие в отборе получателей субсидий по форме,
утвержденной Министерством;

б) заверенная им копия свидетельства, выданного Министерством
сельского хозяйства Российской Федерации на организацию работ по
искусственному осеменению сельскохозяйственных животных;

в) копия производственно-финансового плана на текущий
финансовый год, согласованного Министерством;

г) заверенные им копии платежных документов о перечислении
заработной платы работникам, обеспечивающим ведение племенного учета и
отчетности.

д) заверенная им копия приказа об утверждении учетной политики в
соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от
6 октября 2008 г. N 106н «Об утверждении положений по бухгалтерскому
учету» с наличием обязательных положений по ведению раздельного учета
доходов и расходов по видам деятельности.

2.34.5. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований
предусмотренных законом о государственном бюджете Республики Саха
(Якутия) на соответствующий финансовый год и доведенных лимитов
бюджетных обязательств, исходя из фактических затрат по ведению
племенного учета и отчетности в размере не более 13 331 310 (тринадцать
миллионов триста тридцать одна тысяча триста десять) рублей.

2.34.6. Показателем результативности предоставления субсидии
является ведение племенного учета, своевременность сдачи отчетности,
полнота их заполнения по формам и в соответствии с нормативными и
иными документами в области племенного животноводства в текущем
финансовом году.

2. Департаменту экономики и отраслевой бухгалтерской отчетности
(Попова В.В.) направить настоящий приказ в Министерство по развитию
институтов гражданского общества Республики Саха (Якутия) для
государственной регистрации.

3. Департаменту организационно-контрольной работы,
государственной службы и кадров (Винокуров И.И.) обеспечить
опубликование настоящего приказа в официальных средствах массовой
информации в течение 10 дней со дня его государственной регистрации.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель
Председателя Правительства
Республики Саха (Якутия) - министр